SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CRF-RJ

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br

DELIBERAÇÃO 2877/2022

Ementa: Autoriza o desfazimento de
bens móveis inservíveis do patrimônio
do CRF-RJ.

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO –
CRF/RJ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 3820 de 11 de
novembro de 1960 que cria e confere atribuições aos Conselhos Federal e Regionais de
Farmácia, e de conformidade com a Deliberação tomada em Sessão Plenária em 28 de
janeiro de 2021, Resolve:

Artigo 1º - Autorizar o desfazimento dos bens móveis relacionados no Anexo I, em 11 de
janeiro de 2022 pela Comissão permanente de Alienação de Bens Móveis e Imóveis
nomeados pela portaria CRF-RJ nº 1857/2021.

Artigo 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua assinatura.

Rio de Janeiro, 21 de setembro de 2022.

Camilo Antonio Alves de Carvalho

Presidente

http://www.crf-rj.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CRF-RJ

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br

ANEXO I

Quadro: Relação de bens do CRF-RJ que correspondem a materiais inservíveis/
irrecuperáveis.

Nº
Características
de identificação

Quant.
Data de

Aquisição

Valor de
Aquisição

(R$)

Valor
Depreciado*

*
(R$)

Classificação Observações

3311
Cadeira

secretaria
01 24/10/2012 187,95 30,06 Irrecuperável

Cadeira
quebrada

3352
Poltrona
Giratória

01 08/04/2014 320,00 92,00 Irrecuperável
Cadeira

quebrada só
c/ assento.

1689
Cadeira
Giratória

01 02/04/2009 395,00 39,50 Irrecuperável
Cadeira

quebrada

3061
Cadeira

secretaria
01 24/10/2012 187,95 30,06 Irrecuperável

Cadeira
quebrada c/

encosto solto

3314
Cadeira

secretaria
01 24/10/2012 187,95 30,06 Irrecuperável

Cadeira
quebrada

3282
Cadeira

secretaria
01 09/04/1996 48,00 4,80 Irrecuperável

Cadeira
quebrada s/

braço

S/
Num

Cadeira Fixa
Cinza

01
Sem

Informação
295,00*** 29,50 Irrecuperável

Cadeira
quebrada

2812
Cadeira

Secretária
01 24/10/2012 187,95 30,06  Irrecuperável

Cadeira
quebrada

2309 Cadeira Diretor 01 24/10/2012 124,95 19,98 Irrecuperável
Cadeira

quebrada

2987 Cadeira 01 24/10/2012 396,44 63,42 Irrecuperável
Cadeira

quebrada s/
assento

S/
Num

Cadeira Fixa
Cinza

01
Sem

Informação
295,00*** 29,50 Irrecuperável

Cadeira
quebrada

S/
Num

Cadeira
secretaria
Giratória

01
Sem

Informação
275,84*** 27,58 Irrecuperável

Cadeira
quebrada c/
encosto e
assento
soltos

S/
Num

Cadeira
secretaria azul

01
Sem

Informação
374,83*** 37,48 Irrecuperável

Cadeira
quebrada c/
encosto e
assento
soltos

http://www.crf-rj.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CRF-RJ

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br

S/
Num

Cadeira Fixa
Cinza

01
Sem

Informação
295,00*** 29,50 Irrecuperável

Cadeira
quebrada c/
encosto e
assento
soltos

S/
Num

Cadeira Fixa
Preta

01
Sem

Informação
229,40*** 22,94 Irrecuperável

Cadeira
quebrada

1119*
Gaveteiro s/

Gavetas*
01 11/04/2000 458,72 45,87 Irrecuperável

Móvel
Quebrado

0269 Arquivo 01 01/01/2011 160,70 16,07***** Ocioso
Móvel Sem

uso

2820
Micro-ondas

Philco
mod.PMS24

01 14/11/2011 269,00 26,90 Irrecuperável
Equipamento

quebrado

S/
Num

Carrinho ferro 01
Sem

Informação
90,00*** 9,00 Ocioso

Móvel Sem
uso

S/
Num

Carrinho ferro 01
Sem

Informação
90,00*** 9,00 Irrecuperável S/ rodinha

2980
Purificador de

Água
01 03/10/2012 339,00 51,70 Irrecuperável

Equipamento
Quebrado

2871
Purificador de

Água Polar
01 03/10/2012 339,00 51,70 Irrecuperável

Equipamento
Quebrado

2914
Purificador de

Água Polar
01 09/11/2011 948,00 94,80 Irrecuperável

Equipamento
Quebrado

S/
Num

Purificador de
Água Polar

01
Sem

Informação
339,00**** 33,90 Irrecuperável

Equipamento
Quebrado

S/
Num

Purificador de
Água Polar

01
Sem

Informação
339,00**** 33,90 Irrecuperável

Equipamento
Quebrado

TOTAIS
R$

7.173,68
R$ 889,28 -------- --------

* Item cadastrado no sistema como mesa, porém é um gaveteiro simples.

** Valor calculado de acordo com a previsão do fechamento contábil.

*** Valor Estimado de acordo com pesquisa de mercado (média da pesquisa de três

valores).

**** Valor considerado de acordo com item semelhante.

***** Cadastrado com valor de aquisição de R$ 0,01 (sistema não permite a depreciação

automática).

http://www.crf-rj.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CRF-RJ

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br

Elaborado conforme Decreto nº 9.373 de 11 de maio de 2018, que regulamenta

no âmbito da Administração Pública Federal, o reaproveitamento, a movimentação,

a alienação e outras formas de desfazimento de material.

Comissão de Patrimônio do CRF-RJ

Leonardo Rodrigues de Paula

Rogério Alves da Silva

Wagner Nascimento Guimarães

http://www.crf-rj.org.br/